VI. Gradus attentionis exercitio comparantur; nam infantes recens nati ad nihil pror-

SUS

sus attenti sunt, sed successive excitanda est illorum ad objecta nonnulla attentio, atque ita demum ad aliquid attendere assuescunt; eorum tamen attentio proveciore ætate ad eximium gradum numquam promovetur, nisi actus ad gradum illum spectantes sæpius iterentur. Sane Vvallisius, Montmortitus, Julius Cæsar, aliique non pervenere ad summum attentionis gradum, quem commemoravimus, nisi attentione sæpius exercitare in debitis circumstantiis Studium Matheseos præstantissimum est attentioni comparandæ adjumentum, ut experientia constat; quilibet enim in se ipso experiri potest, quod initio studii mathematici exiguus attentionis gradus succesu temporis per continuum exercitium augeatur; non omne tamen attentionis genus studio Matheseos acquiritur. Cum autem diversæ sint attentionis veluti spectes, diversis quoque exercitiis ad illas acquirendas opus est. Regulas autem trademus uniuscujusque speciei attentionis acquirendæ, quæ quidem utilitatis maximæ esse possunt. 1. si attentionis inter multos strepitus conservandæ facilitatem quis sibi comparare voluerit, is sæpius omnem conatum adhibere debet eandem conservandi inter strepitus sensim, sensimque majores; hæc enim facilitas attentionem ad idem objectum conservandi diversos gradus habet, qui proinde non nisi exerci-

tio, seu iteratis attentionis hujus actibus comparantur; hanc regulam confirmat experientia. 2. si quis attentionem ad idem objectum conservandis facilitatem sibi comparare voluerit, is omnem conatum adhibere debet, ut eam sensim, sensimque per longius temporis spatium conservet; hæc regula eodem fere modo probatur, quo præcedens. Ceterum si quis in disciplinis diu conservandæ attentionis facilitatem sibi acquirere voluerit, ei nihil quidquam magis ad bonum hoc eximium consequendum proderit, quam demonstrationum continuo longiorum evolutio, et calculorum continuo prolixiorum tractatio. Hoc exercitio attentionis diu conservandæ tantum gradum acquisiverat subtilissimus Geometra Varignonius, ut lucubrationes suas sæpissime protraheret ad horam usque secundam post mediam noctem, et miraretur sonum campanæ horam hanc plusantis. 3. si quis attentionis ad plura simul adhibendæ facilitatem sibi comparare velit; is sibi primum acquirere debet facilitatem attentionis ad idem objectum tandiu conservandæ, quamdiu voluerit; deinde attentionem dividere debet inter objecta duo, felicique progressu inter plura; antequam enim attentionem ad plura extendere possit, necesse est, ut eam in eodem objecto pro arbitrio retinere queat, et animum ab iis objectis, quæ sensus feriunt, revoca-